unde sit, ignoramus **, et efferre non dubitarunt. At futurum est, ait, ut sermones isti, id est homines, a quibus efferuntur, humiliantur. Bello enim vexati vocibus utentur humillimis, tenuia, eaque miserabilia efferentes; non aliter quam 357 in futuris per mortuos prædicendis solet a demonibus fieri cum evocatorum animorum personam induunt. Ita enim languidum quid ipsi et tenue, atque adeo stridulum emissuri sunt.

Verumenimvero verba hæc ita expressit Symmachus: *Et circumvallabo adversum te stationem, et excitabo adversum te obsidionem, et humiliaberis. De terra loqueris, et terræ allidetur loquela tua, et erit tanquam pythoniisæ, de terra vox tua, et de terra loquela tua stridebit.* Sed quæ nunc dicuntur, cum passuram olim Jerusalem intueretur Salvator, eandem lugens in hæc verba alloquitur. « Si cognovisses et tu, quæ ad pacem tuam, quoniam veniet dies in te: et circumdabant te inimici tui vallo **; cæteraque, quæ sequuntur. Te enim repente, ait propheta, velut puncto temporis mala oppriment; quia Dei illa, non hominum visitatio futura est. Igne deinde cœlitis per fulgura, per commotiones, et tempestates demisso comburendam esse, id est, invadentibus hostibus, tanquam fulmine et commotione, atque adeo procellosa tempestate, non aliter quam igne depopulatam iri significat. Quibus de Jerusalem præmissis, de his etiam, qui illam

358 VERS. 9-21. Deficite, et obstupescite, et inebriemini, non sicera, neque vino: quia potavit vos Dominus spiritu compunctionis et claudet oculos eorum, et prophetarum eorum, et principum eorum, qui vident abscondita.

359 Exstiterunt enim Hierosolymitanis veluti lignatores, qui eos erant, et populantur; ut ipso Zachariæ testimonio patuerit, ubi ait: « Aperi portas tuas, Libane, et comedat ignis cedros tuas. Lugeat pinus, quoniam cecidit cedrus. Lugeat, quærens Basanitidis, quoniam succisus est saltus consitus ». Quo tempore igitur, ait, ista prædicti libri fiet commutatio, sermones audient, qui prius surdi fuerunt; gentes ipsæ nimirum, quas Libanum nominabat: sermones, inquam, obsignatos Chermel, id est, Judæorum populo; quoniam quæ prius feri erant, jam sunt cicurati; qui autem cicures, feritatem contra amplexi. *Et qui prius in euligine et tenebris versabantur, libri lucem intuebantur: qui autem prius Dei arcana, et mysteria spectabant, in eisdem cæci evadent.* Lætitia deinde et salute spirituali, quibus a patribus ipsis caruerant, isti abundabant; illi autem penuria talium laborantes, spe illa excident, qua isti potentent, qui eadem prius omnino carebant; quos Apostolus

** Joan. ix, 20. ** Luc. xix, 42. * Z: clar, xi, 1, 2.

VARIE LECTIONES.

* γρ. τετραγύγος. * γρ. αὐτοῖς. * γρ. θύρας. * γρ. πύλιν.

fidem non habentes, et atheos in mundo appellat ⁹⁹. Ea autem ideo adipiscentur, quod in lapide *offensionis* non offenderint; sed *signi* **360** ejus, quod libro impressum est, id est Christi, fidem amplexi sunt. Defecit enim non solum qui prius in eos regnabat *impius*, id est diabolus, quem *superbum* nominat; sed et illi etiam, quos impietatis participes sibi audientes habebat. Cum ipso namque impietatis auctore et principe, omnes quoque cæteri perierunt *dæmones*. Quin etiam servatis gentibus, qui nunc accusantur Judæi nequaquam superstites futuri sunt : sed *deficiet superbus eorum* quilibet, et qui Christi sermonem ludibrio habet. Ita enim Symmachi habet interpretatione : *Et consumpti sunt, qui ludibrio habebant. Et excisi sunt omnes, qui ad injustitiam deducentes, peccare faciebant homines in verbo* ; ii nimirum, qui secundum interpretes Septuaginta, propter *Legis transgressionem iniqui* dicuntur : *superbi* autem, quia Christum contumeliose adorti, ista jactare ausi sunt : « Num hic est fabri filius? Quomodo igitur dicit : De cælo descendi ¹⁰⁰? » et rursus : « Abraham mortuus est, et prophetæ mortui sunt, et tu dicis : Si quis sermonem meum audierit, mortem non videbit in sæculum ¹⁰¹. » Dicebant præterea : « Dæmonium habet, et furit, quis ipsum audiat ¹⁰²? » li, inquam, fuerunt, qui in eos, a quibus erudiebantur; id est, prophetas a se in atriis illaqueatos nullum non genus insidiarum moliebantur. Alibi deinde in hæc verba loquitur : « Et oderant in porta arguentes, et verbum sanctum abominabantur ¹⁰³. » li nimirum qui et verbum justum, et Christum etiam, justitiam ipsam temere declinantes, rejecerunt, cum nihil haberent, cujus eum accusarent. Nonnulli in portis ita sumunt, ut pro aperte, summaque dictum est, significare.

361 VERS. 22-24. Propterea hæc dicit Dominus super domum Jacob, quam separavit ex Abraham. Non modo confundetur Jacob, neque nunc faciem mutabit : sed quando videbunt filii eorum opera mea, propter me sanctificabunt nomen meum, etc.

Ad eodem et ista refertur oratio, quos domum Jacob ait nuncupari; quam Deus, velut pio Abrahamo indignam a se separavit, juxta illud : « Si filii Abrahamæ estis, opera Abrahamæ facite ¹⁰⁴. » Cæterum ubi, *Quam separavit ex Abraham* legimus; *Qui redemit Abraham*, interpretatus est Symmachus : ut eos, in quos invehitur, nequaquam liberatos esse doceret. Prædicta igitur gentium vocatione, vestricque rejectione, quo tempore ista pronuntiantur, non erubescitis, ait, tanquam minime futura credatis; sed fidem vobis suo tempore faciet ipse rerum eventus. Tum demum enim *erubescunt filii testri*, cum Deum Jacob ab alienigenis, qui ejus